



PAVIDEZ
Engenharia Ltda



FL. 167
[Signature]

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO
VERDE**
PROCESSO n° 057/2018
TOMADA DE PREÇOS n° 001/2018

PROPOSTA COMERCIAL

[Signature]



FL. 168
②

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE
PROCESSO Nº 057/2018
TOMADA DE PREÇO N.º 001/2018
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**

PROPOSTA DE PREÇOS

ÍNDICE

1 – Carta Proposta.....	03
2 – Proposta Comercial – Anexo I.....	05
3 – Planilha Orçamentária.....	07
4 – Cronograma físico-financeiro.....	09
5 - Termo de Encerramento.....	11

FL. 169
10

02



PAVIDEZ

Engenharia Ltda

✓

CARTA PROPOSTA



[Handwritten signature]

A circular stamp with the text 'PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA' around the perimeter. A blue ink signature is written over the stamp.



FL. 170
①

Muzambinho, 05 de Abril de 2018.

À
Comissão Permanente de Licitações
Município de Cabo Verde

Ref.: **Processo nº 057/2018**
Tomada de Preços n.º 001/2018

Prezados Senhores,

A **PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA**, com sede à Av. Ver. Dr. Antero Veríssimo da Costa, nº 420, Bairro Jardim Altamira, em Muzambinho-MG, CEP: 37890-000, Telefax: (35) 3571-1797, inscrita no CNPJ sob o nº 01.744.153/0001-06, Inscrição Estadual nº 441.559.851-0083, através do seu representante abaixo assinado vem por meio desta apresentar a sua proposta comercial, conforme planilha de quantitativos e preços unitários em anexo, para:

Contratação de empresa especializada para o recapeamento asfáltico da Avenida Oscar Ornelas, Praça Capitão Luiz Romão Siqueira e trecho da Avenida Dr. Antônio de Souza Melo, por empreitada integral, tudo de conformidade com o projeto básico anexo (planilhas, mapas e memorial descritivo), que são partes integrantes deste Edital.

O valor de nossa proposta, é:

R\$ 495.184,22 (Quatrocentos e noventa e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos.)

Nos preços cotados estão inclusas todas as despesas diretas e indiretas necessárias à execução total da obra objeto desta licitação incluindo mão-de-obra, garantias, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, mobilização e desmobilização, instalação e manutenção de canteiro de obras, lucro e outras despesas pertinentes e necessárias.

O prazo de validade de nossa proposta é **60 (sessenta) dias corridos** contados da data de abertura dos envelopes proposta.

O prazo de execução da obra é de **90 (noventa) dias** corridos, contados da data do recebimento da Ordem de Serviço.

O prazo de garantia da obra é de **5 (cinco) anos**, contados da data de entrega da obra em definitivo, incluindo manutenção e reposição dos itens danificados.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA
Adriano Cassimiro Barbosa
Eng. Civil CREA 121611/D
RG: M-6.805.839 SSP/MG
CPF: 928.823.826-34





PAVIDEZ
Engenharia Ltda

FL. 141
(P)

ANEXO I - PROPOSTA COMERCIAL

[Handwritten signature]



172
①

ANEXO I – PROPOSTA COMERCIAL

Processo nº 057/2018
Tomada de Preços nº 001/2018

Razão Social: Pavidez Engenharia Ltda
CNPJ/MF: 01.744.153/0001-06
Endereço: Av. Vr. Dr. Antero Veríssimo da Costa, nº 420 – Jardim Altamira
Fone/fax: (35) 3571-1797
E-mail: orcamento@pavidez.com.br

A empresa acima qualificada vem através da presente, apresentar sua proposta para o recapeamento da Av. Oscar Ornelas, Pç Capitão Luiz Romão Siqueira e trecho da Av. Dr. Antônio de Souza Melo, de acordo com a(s) planilha(s) anexa(s) e exigências do Edital do processo supramencionado

VALOR DA PROPOSTA: R\$ 495.184,22 (Quatrocentos e noventa e cinco mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos.)


VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, contados da abertura dos envelopes propostos.

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 90 (noventa) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço.

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado ao licitante vencedor de acordo com o cronograma físico-financeiro, após medição do engenheiro da Prefeitura e emissão da respectiva NF/fatura.

GARANTIA DA OBRA: 05 (cinco) anos, contados da data de entrega da obra em definitivo.

Muzambinho, 05 de Abril de 2018.


PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA
Adriano Cassimiro Barbosa
Eng. Civil CREA 121611/D
RG: M-6.805.839 SSP/MG
CPF: 928.823.826-34





PAVIDEZ
Engenharia Ltda

36

FL. 173
①

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA






FL. 174
①

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente
Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Empreendimento (Nome/Apelido) Município UF
recapeamento asfáltico em CBUQ em diversos logradouros do município Cabo Verde MG

Regime de execução das obras: Empreitada Global (Licitação) Administração Direta

Composição do BDI sugerida	Intervalos admissíveis sem justificativa	Composição de BDI Adotada	BDI Proposto:	25,90%
Garantia (G)	De 0,32% até 0,74%	Garantia: 0,42%	$BDI = (1+AC) \times (1+DF) \times (1+(G+R)) \times (1+L) - 1$ 1-T Observação: i) Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU.	
Risco (R)	De 0,50% até 0,97%	Risco: 0,56%		
Despesas financeiras (DF)	De 1,02% até 1,21%	Despesas financeiras: 1,03%		
Administração Central (AC)	De 3,80% até 4,67%	Administração central: 4,01%		
Lucro (L)	De 6,64% até 8,69%	Lucro: 6,65%		
Tributos (T)		Tributos: 10,15%		

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						DATA BASE: OUTUBRO/2017 COM DESONERAÇÃO			
						CUSTO		PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM		
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (2,00 x 1,25m)	m²	2,50	288,05	720,13	362,67	906,68
			TOTAL 1				720,13		906,68
2.1	72942	SINAPI	REPERFILAGEM						
2.1	72942	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	7.814,92	1,10	8.596,41	1,38	10.784,59
2.2	95990	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO.	m³	234,45	667,16	156.415,66	839,98	196.933,31
2.3	72887	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA - DMT = 35 KM	m³xkm	8.909,10	0,94	8.374,55	1,18	10.512,74
			TOTAL 2				173.386,62		218.230,64
3			RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBUQ (Concreto						
3.1	72942	SINAPI	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	m²	7.814,92	1,10	8.596,41	1,38	10.784,59
3.2	95990	SINAPI	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE AF_03/2017	m³	234,45	667,16	156.415,66	839,98	196.933,31
3.3	72887	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA - DMT = 35 KM	m³xkm	8.909,10	0,94	8.374,55	1,18	10.512,74
			TOTAL 3						218.230,64
4			DRENAGEM SUPERFICIAL						
4.1	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	m	2.011,70	22,83	45.927,11	28,74	57.816,26
			TOTAL 4				45.927,11		57.816,26
TOTAL GERAL:						CUSTO:	220.033,86	PREÇO:	495.184,22

Responsável Técnico:

CREA:

Muzambinho, 05 de abril de 2018

PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA
Adriano Cassimiro Barbosa
Eng. Civil CREA 121611/D
RG: M-6.805.839 SSP/MG
CPF: 928.823.826-34

(Handwritten signature and stamp)
PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA





PAVIDEZ
Engenharia Ltda

08

FL. 175
②

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO


PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA



Proponente: Prefeitura Municipal de Cabo Verde
 Programa: CAIXA
 Modalidade: Empregada Global
 Objeto: RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBUQ
 Valor de investimento (R\$): 495.184,22
 Valor do Repasse (R\$): 478.279,42
 Valor de Contrapartida (R\$): 16.904,80

Localização: Condição de ruas
 Tipo de Obra/Serviço: Infraestrutura Urbana

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Valor das obras/serviços (R\$)	SERVIÇOS A EXECUTAR - Em%															
			Mes 01			Mes 02			Mes 03			Mes 04						
			Concedente (Repasse) R\$	Proponente (Contrapartida) R\$	SERVICO EXECUTADO NO PERIODO	Concedente (Repasse) R\$	Proponente (Contrapartida) R\$	SERVICO EXECUTADO NO PERIODO	Concedente (Repasse) R\$	Proponente (Contrapartida) R\$	SERVICO EXECUTADO NO PERIODO	Concedente (Repasse) R\$	Proponente (Contrapartida) R\$	SERVICO EXECUTADO NO PERIODO				
1	SERVIÇOS PRELIMINARES																	
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (2,00 x 1,25m)	906,68	875,73	30,95	100,00%													
	TOTAL 1	906,68	875,73	30,95														
2.1	REPERFILAGEM																	
2.1	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	10.784,59	5.208,21	184,09	50,00%													
2.2	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO.	196.933,31	95.105,16	3.361,50	50,00%													
2.3	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3. RODOVIA PAVIMENTADA - DMT = 35 KM	10.512,74	5.076,93	179,45	50,00%													
	TOTAL 2	218.230,64	105.390,30	3.725,03														
3	RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), SOBRE BLOQUETE																	
3.1	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	10.784,59	5.208,21	184,09	50,00%													
3.2	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 3,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE AF_03/2017	196.933,31	95.105,16	3.361,50	50,00%													
3.3	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3. RODOVIA PAVIMENTADA - DMT = 35 KM	10.512,74	5.076,93	179,45	50,00%													
	TOTAL 3	218.230,64	105.390,30	3.725,03														
4	DRENAGEM SUPERFICIAL																	
4.1	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	57.816,26	55.842,51	1.973,75	100,00%													
	TOTAL 4	57.816,26	55.842,51	1.973,75														
	Total simples - %	495.184,22	162.108,54	5.729,72	33,89%													
	Total Acumulado - %	495.184,22	162.108,54	5.729,72	33,89%													

Cabo Verde, Novembro 2017. Localidade: Cabo Verde
 Nome: CREA
 Proponente: Prefeitura Municipal de Cabo Verde-MG
 CNPJ:

FL. 176

PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA
 Adriano Cassimiro Barbosa
 Eng. Civil CREA 121611/D
 RG: M-6.805.839 SSP/MG
 CPF: 928.823.826-34

7

Muzambinho, 05 de abril de 2018






PAVIDEZ
Engenharia Ltda

10

FL. 177
③

TERMO DE ENCERRAMENTO

7

③

PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA



FL. 178
①


À
Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
Cabo Verde - MG

At.: Comissão Especial de Licitação
Ref.: Processo n.º 057/2018
Tomada de Preços n.º 001/2018

TERMO DE ENCERRAMENTO

A presente pasta denominada “**PROPOSTA COMERCIAL**” constituída de 01 (um) volume, contendo 11 (Onze) folhas, enumeradas de 01 (um) a 11 (Onze), devidamente assinadas e/ou rubricadas, contém a Proposta Comercial desta empresa referente ao edital em epígrafe.

Muzambinho, 05 de Abril de 2018.



PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA
Adriano Cassimiro Barbosa
Eng. Civil CREA 121611/D
RG: M-6.805.839 SSP/MG
CPF: 928.823.826-34

2